
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-302.0.0.-38

L'anno 2022 il giorno 15 del mese di Giugno il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
DEL  D.LGS.  50/2016,  ALL’IMPRESA  INDIVIDUALE  HOMEBOYS  DI  FASCIATO 
EMANUELE,  DELLA  FORNITURA  DI  VERNICE  SPRAY,  NECESSARIA  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  DUE  MURALES  NEL  SOTTOPASSO  DI  PIAZZA  MONTANO, 
OGGETTO DEL PATTO  DI  COLLABORAZIONE APPROVATO  CON DETERMINA N. 
2022-302.0.0-34 DEL 08.06.2022. 
CIG. Z2C36AA9AA

Adottata il 15/06/2022
Esecutiva dal 19/06/2022

15/06/2022 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-302.0.0.-38

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL 
D.LGS.  50/2016,  ALL’IMPRESA INDIVIDUALE HOMEBOYS DI FASCIATO EMANUELE, 
DELLA FORNITURA DI VERNICE SPRAY,  NECESSARIA PER LA REALIZZAZIONE DI 
DUE MURALES NEL SOTTOPASSO DI PIAZZA MONTANO, OGGETTO DEL PATTO DI 
COLLABORAZIONE APPROVATO CON DETERMINA N. 2022-302.0.0-34 DEL 08.06.2022. 
CIG. Z2C36AA9AA

Il Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti:

-  gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 
16 e 17 relativi alle funzioni dirigenziali;

-   il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici rela-
tivi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e 
2004/18/CE”;

-  il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

-  il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50” e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 34 del 04/03/1996, ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza 
dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali, ultima modifica con delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 169 del 18 giugno 2021 con il quale è stato confe-
rito alla sottoscritta l’incarico di Direttore della Direzione Governo e Sicurezza dei Territori Muni-
cipali e confermato il conferimento dell’incarico di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V Val-
polcevera;

Premesso

- che è interesse del Municipio Centro Ovest affidare la gestione e la manutenzione di aree verdi e 
manufatti sul territorio a cittadini singoli, associazioni o attività commerciali con l’obiettivo di ga-
rantire ai cittadini una concreta partecipazione alla vita della comunità in un costante e reciproco 
rapporto di collaborazione e senso di responsabilità;

- che, con determinazione dirigenziale n. 2022-302.0.0.-34 del 08/06/2022, il Municipio II Centro 
Ovest ha approvato il patto di collaborazione con il Sig. R.B., avente a oggetto la realizzazione di 
due murales da eseguirsi nel sottopasso pedonale di Piazza Montano;

- che, ai fini e nei casi di cui sopra, sono necessarie, n. 150 bombolette di vernice spray colorata 
(400 ml) marca “Montana Black”;

- che, in base al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., art. 36, comma 2, lett. a), per gli importi inferiori ai  
40.000,00 Euro è possibile procedere con affido diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

- che, vista la natura specialistica della merce oggetto della fornitura, è stato chiesto un preventivo 
alla Impresa Homeboys di Fasciato Emanuele Ind., con sede in Via Nuova delle Brecce n. 214 - 
80147  Napoli,  la  quale  si  è  resa  disponibile  alla  predetta  fornitura,  con  preventivo  datato 
31/05/2022, allegato come parte integrante al presente provvedimento;

- che detto preventivo prevede, per le sopracitate bombolette di vernice spray, un costo unitario di € 
3,28 oltre i.v.a. cad. ed oltre € 10 (iva esclusa) per spese di trasporto, per un importo complessivo di  
€ 502,00 i.v.a. esclusa per l’intera fornitura di n. 150 bombolette di vernice;

Considerato 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicem-
bre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a € 
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;

- che, vista la natura specialistica della fornitura e l’esiguità dell’importo e ritenuta l’offerta econo-
micamente congrua, si ritiene opportuno procedere ad assegnazione diretta ex art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 in favore della alla Impresa Homeboys di Fasciato Emanuele Ind;

Ritenuto

- di affidare all’Impresa Homeboys di Fasciato Emanuele Ind., con sede in Via Nuova delle Brec-
ce n. 214 - 80147 Napoli, P.Iva: 08324491219 (C.B. 60108) la fornitura di n. 150 bombolette spray 
“Montana Black” da 400 ml, necessarie per la realizzazione dei due murales da eseguirsi nel sotto-
passo pedonale di Piazza Montano, oggetto del patto di collaborazione approvato dal Municipio II 
Centro Ovest con determinazione dirigenziale n. 2022-302.0.0-34 del 08.06.2022, per l’importo di € 
612,44 di cui € 110,44 per i.v.a. al 22% ed € 502,00 di imponibile;

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di non procedere ad effettuare la ritenuta dello 0.5% di cui all’art. 30 comma 5 del Codice dei 
Contratti Pubblici, in quanto per l’esiguità dell’importo previsto l’applicazione della ritenuta non 
sembra corrispondere ai principi di economicità, efficacia e tempestività richiamati al citato art. 30 
comma 1;

Dato atto

-  che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Rosanna Sperlinga, Responsabile del-
l’Area Tecnica del Municipio II Centro Ovest, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflit -
to di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

-  che la fornitura di cui al presente provvedimento è contraddistinta dal seguente Codice Iden-
tificativo Gara: CIG Z2C36AA9AA;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di affidare all’Impresa Homeboys di Fasciato Emanuele Ind., con sede in Via Nuova del-
le Brecce n. 214 - 80147 Napoli, P.Iva: 08324491219 (C.B. 60108), per le motivazioni indicate in 
premessa, la fornitura di n. 150 bombolette spray “Montana Black” da 400 ml necessarie per la rea-
lizzazione dei due murales da eseguirsi nel sottopasso pedonale di Piazza Montano, oggetto del pat-
to di collaborazione approvato dal Municipio II Centro Ovest con determinazione dirigenziale n. 
2022-302.0.0-34  del  08.06.2022, ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e 
ss.mm.ii., per l’importo di € 612,44 di cui € 110,44 per i.v.a. al 22% ed € 502,00 di imponibile;

2) di impegnare la somma complessiva di € 612,44, di cui € 110,44 per i.v.a. al 22% ed € 502,00 di 
imponibile,  al  capitolo  68575 “Acquisizione  Beni  per  il  Volontariato”,  c.d.c.  4702.627,  p.d.c. 
U.1.03.01.02.008 “Strumenti  tecnico-specialistici  non  sanitari”  del  Bilancio  2022  -  (IMP. 
2022/10124);

3)  di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso dai controlli effettuati sui requisiti 
di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4)  di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Sta-
zione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

5)  di demandare quindi al Municipio II Centro Ovest la diretta liquidazione della spesa, dietro 
presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei li-
miti di spesa di cui al presente provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di Contabi-
lità;

6)  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento della procedura in oggetto è l’Ar-
ch. Rosanna Sperlinga, Responsabile dell’Area Tecnica del Municipio II Centro Ovest, che ha già 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi all’art. 6 bis della Legge 241/1990;

7)  di dare atto inoltre che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente prov-
vedimento rivestono carattere istituzionale;

8) di dare atto infine che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi  
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati perso-
nali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
del Municipio II Centro Ovest
e Municipio V Valpolcevera
Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-302.0.0.-38
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
DEL  D.LGS.  50/2016,  ALL’IMPRESA  INDIVIDUALE  HOMEBOYS  DI  FASCIATO 
EMANUELE,  DELLA  FORNITURA  DI  VERNICE  SPRAY,  NECESSARIA  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  DUE  MURALES  NEL  SOTTOPASSO  DI  PIAZZA  MONTANO, 
OGGETTO DEL PATTO DI COLLABORAZIONE APPROVATO CON DETERMINA N. 2022-
302.0.0-34 DEL 08.06.2022. 
CIG. Z2C36AA9AA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Via Nuova delle brecce 214 - 80147  Napoli  (NA)

Tel. 0819763772

e-mail: homeboys.info@gmail.com

C.F. FSCMNL91M02F839Q   P.Iva 08324491219

n. 17
Preventivo

Descrizione Importo

del 31/05/2022

Iva

Destinatario

Comune di Genova
Municipio II Centro Ovest Via Sampierdarena n. 34
16149  Genova  (GE)
Italy

Quantità ScontoPrezzo

HOMEBOYS DI FASCIATO EMANUELE

Destinazione

Comune di Genova
Municipio II Centro Ovest Via Sampierdarena n. 34
16149  Genova  (GE)
Italy

Codice

Montana Black 400ml 150 € 3,28 € 492,00 22

€ 492,00
€ 10,00

  
€ 502,00
€ 110,44

Tot. importi
Spese di trasporto
  
Tot. imponibile
Tot. Iva

1

AccontoModalità di pagamento

Pag.

Tot. documento € 612,44


